
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

para que não abram mão do seus espaços. Os trabalhos estão 
só começando, mas que ao termino dele, eles possam passar 
para os outros como uma coisa desejada, pois os assentos 
do CETRAN precisam ser desejados pela sociedade paraense. 
Concluiu dizendo que todos eles devem exercer o poder que a 
legislação lhes atribui de forma vigorosa, não devem abrir mão 
disso. Nada mais havendo, o Presidente declara encerrada a 
4ª Reunião ordinária do CETRAN.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO-Presidente do CETRAN

Protocolo: 254942

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 40/2017-CGD/PAD BELÉM, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/
ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e nformações 
constantes dos autos da Investigação Preliminar nºs 
2016/175483; 2016/480653, que tratam de irregularidades 
no processo de veículo nº 2016100382258 (Transferência de 
Propriedade);
CONSIDERANDO que a materialidade e autoria dos fatos 
restam delimitadas nos autos, sendo caso de instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD, conforme Parecer 
nº 913/2017-CORREGEDORIA GERAL;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face 
do servidor E.R.S.M, matrícula nº 8020000/6, com fi nalidade 
de apurar responsabilidades pela prática, em tese, das 
irregularidades constantes dos autos em referência e demais 
fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores POLIANE SILVA BRASIL, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845374/1, JOAQUIM JOSÉ AGUIAR 
RODRIGUES, Assistente de Trânsito, matrícula 80845574/1, 
e LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57194914/1, para, sob a presidência da primeira, 
apurar no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme art. 208 da 
Lei 5.810/94, devendo a Comissão observar as disposições 
contidas no art. 204 e seguintes do mesmo dispositivo 
legal, assegurando ao acusado os princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa. À Coordenadoria de 
Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
III – SUSPENDER o uso de senhas de acesso ao Sistema 
SISTRANSITO deste DETRAN no módulo ATENDIMENTO do 
servidor E.R.S.M, matrícula nº 8020000/6, por 60 (sessenta) 
dias, devendo desenvolver suas atribuições em outras 
atividades administrativas.
IV - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Corrdenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODRIGO GODIM DA SERRA
Corregedor Chefe, em exercício
Portaria 3821/2017-DG/CG/DETRAN

Protocolo: 254848

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 09/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
3.113/2016-DG/CGP, torna publico para o conhecimento dos 
interessados o CANCELAMENTO DA ABERTURA da licitação 
divulgada através do edital da Tomada de Preços 09/2017, 
que tem por objeto a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares nas vias 
do município de Baião, em decorrência de fato superveniente 
à publicação do referido certame, constante nos autos do 

processo, que impossibilitam a sua continuidade. Pelo exposto, 
toda esta Comissão, decide pelo cancelamento da abertura do 
referido procedimento licitatório.
Belém, 28 de novembro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL

Protocolo: 254602

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 038/2017 – FISP                                                                                     
BELÉM 28 DE NOVEMBRO DE 2017

 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, por designação legal, etc,...
 CONSIDERANDO:  Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP:
 CONSIDERANDO :  A necessidade de Fiscalização, 
Recebimento e Conferência de Materiais, Equipamentos e 
Outros, de interesse do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - 
CBM;
 CONSIDERANDO : ainda, os termos do Ofício nº 093/2017 
– DAL de 27.11.2017;
 RESOLVE:              Designar os servidores abaixo relacionadas 
à comporem as respectivas comissões, para acompanharem os 
procedimentos de aquisições efetuados pelo FISP, de interesse 
daquele CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM:
 1 - RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E 
PERMANENTE:
- Presidente: MAJ QOABM – ANTONIO CARLOS DA SILVA E 
SOUZA – Mat: 3381714-1
- 1º Membro: 1º TEN QOABM – Waldemar Chagas de Souza – 
Mat: 5399130-1
- 2º Membro: 2º SGT BM – Luiz Carlos Vieira da Silva – Mat: 
5399254-1
 2 - RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA:
- Presidente: MAJ QOCBM – MARCUS SERGIO NUNES 
QUEIROZ – Mat: 57197268-1
- 1º Membro: CAP QOBM – Luiz Alfredo Silva Galiza dos Santos 
– Mat: 54185285-1
- 2º Membro: SGT BM – José Carlos Monteiro de Almeida Júnior 
– Mat: 5601789-1
 3 – ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, 
REFORMAS E OUTROS SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
- Presidente: TCEL QOCBM – CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO – Mat: 5618070-1
- 1º Membro: 1º TEM QOABM – Jociclei da Silva Rezende – Mat: 
5607892-1
- 2º Membro: CB/BM – Marcos Contente Silva – Mat: 57189358-
1
 4 - RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E 
PNEUS AUTOMOTIVOS :
- Presidente: MAJ QOBM – MICHEL NUNES REIS – Mat: 
5817064-1
- 1º Membro: MAJ QOBM – Elildo Andrade Ferreira – Mat: 
54185525-1
- 2º Membro: 2º TEN QOABM – Evandro Silva Militão – Mat: 
5704545-1
 5 – RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS 
SERVIÇOS:
 - Presidente: TCEL QOBM – HELTON CHARLES ARAÚJO 
MORAES – Mat: 5706386-1
 - 1º Membro: CAP QOBM – Lenilson da Costa Silva – Mat: 
57174210-1
 - 2º Membro: SGT BM - Manoel Alves Duarte – Mat: 5398193-1
 6 - RECEBIMENTO DE MATERIAIS BÉLICOS:
 - Presidente: CAP QOBM – EDEN NERUDA ANTUNES – Mat: 
541989075-2
 - 1º Membro: 1º TEN QOABM – Waldemar Chagas de Souza – 
Mat: 5399130-1
 - 2º Membro: CB BM - Daniel Silva Correa – Mat: 54184998-1
 REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
DIRETORA E ORDENADORA DO FISP

Protocolo: 254838

PORTARIA Nº 037/2017- FISP                                                                                    
BELÉM 28 DE NOVEMBRO DE 2017

 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, por designação legal, etc,...
  CONSIDERANDO: O PROCESSO 2017/158605, Ofício 
123/2017 – Gab. Cmdo., de 12.04.2017, através do qual, 
o Comandante Geral do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ, solicita contratação de empresa 
especializada em MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
em aparelhos de AR CONDICIONADO tipo SPLIT (piso/teto/
parede);
 CONSIDERANDO:  Que os serviços foram contratados 
pela empresa RW TEIXEIERA DOS SANTOS – EIRELI-
ME, conforme CONTRATO 113/2017-FISP e PREGÃO 
ELETRÔNICO nº. 17/2017-FISP;
 CONSIDERANDO:  Os termos do Ofício 092/2017 – DAL, 
de 27.11.2017;
  RESOLVE:   DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, 
para comporem a COMISSÃO responsável pelo 
ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO e RECEBIMENTOS 
dos serviços acima mencionados:
 - 2º TEN BM – CLAUDOMIRO VELASCO AZEVEDO JÚNIOR 
- Presidente – MF: 5420849-1
- SUB TEN BM RR – JORGE AUGUSTO MARTINS DE LIMA  
-  Membro – MF: 3381978-1
 REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 254832

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 107       EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de máquinas de perfurar cédula de 
identidade, para atender as demandas da Polícia Civil 
do Pará/PCPA, de acordo com as especifi cações previstas no 
anexo do Contrato.
Valor Total: R$ 86.999,50 (oitenta e seis mil, novecentos e 
noventa e nove reais e cinquenta centavos)
Data da Assinatura: 20/11/2017     Vigência: 20/11/2017 à 
19/11/2018
Pregão Eletrônico nº 33/2017-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza: 449052
Fonte: 0141
Contratado: DIGISERVI TRADING LTDA-ME
CNPJ/MF nº 02.602.747/0001-45
Endereço: Rua dos Rodrigues, n° 177, Vila Carbone, CEP: 
02.750-000
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 254487

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2017-FISP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 
2017/371860, e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente Sra. Belarmira 
Fátima Souza Pantoja, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Pregão Eletrônico nº. 39/2017-FISP, cujo objeto é aquisição 
de mobiliários (Cama beliche e Roupeiros em aço com 2 
(duas) e 4 (quatro) portas) para atender as demandas 
do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará – 
IESP, conforme especif cação constante do Termo de 
Referência, anexo I do Edital e seus anexos, oferecido pela 
proposta com valor negociado, para o item, no certame acima 
mencionado, da seguinte empresa:
EMPRESA: BELPARÁ COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 05.903.157/0001-40
Inscrição Estadual nº 15.235.971-0
End. Travessa Humaitá n° 2233, Andar 1, Sala 101, Bairro 
do Marco, CEP: 66.093-047 – Belém/PA
Fone/Fax: (91) 3031-5152, e-mail: belpara@oi.com.br
Itens VALOR GLOBAL DO LOTE: R$79.799,92
Belém/PA, 28 de Novembro de 2017.
Belarmira Fátima Souza Pantoja
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP

Protocolo: 254785


